
Информация 

 об обязанности налогоплательщика применять электронный  

счет-фактуру 

 Частью 7 статьи 156
1
 Налогового кодекса Кыргызской Республики 

установлена обязанность налогоплательщика НДС и налогоплательщика, 

осуществляющего импорт и/или экспорт товаров, оформлять счета-фактуры 

в виде электронных документов начиная с 1 июля 2018 года. 

Вместе с тем, согласно части 3 статьи 156
1
 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики Правительство Кыргызской Республики вправе 

установить случаи невозможности оформления налогоплательщиком счета-

фактуры в виде электронного документа.  

В целях реализации вышеперечисленных норм Налогового кодекса 

Кыргызской Республики, постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 29.06.2018 года № 306 «О мерах по реализации статей 156
1
и 

282 Налогового кодекса Кыргызской Республики», случаями невозможности 

оформления счета-фактуры в виде электронного документа установлены: 

- период разработки и внедрения информационной системы 

электронных счетов-фактур;  

- осуществление импорта и/или экспорта товаров неплательщиком 

НДС в период разработки и внедрения информационной системы 

электронных счетов-фактур.  

При этом в вышеуказанных случаях невозможности оформления счета-

фактуры в виде электронного документа, оформление счета-фактуры на 

бумажном носителе в трех экземплярах с представлением одного экземпляра 

в налоговый орган по месту налоговой регистрации и последующим 

оформлением электронного счета-фактуры, осуществляется с 1 января 2020 

года (согласно постановлению Правительства Кыргызской Республики от 31 

декабря 2018 года № 657).  

В период разработки и внедрения информационной системы 

электронных счетов-фактур налогоплательщиком НДС оформляется счет-

фактура по форме и в порядке, утвержденном постановлением Правительства 

Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований налогового 

законодательства Кыргызской Республики" от 4 ноября 2016 года № 569. 

Таким образом, до завершения разработки и внедрения 

информационной системы электронных счетов-фактур, применяется 

действовавший ранее Порядок присвоения серий и номеров счетам фактурам. 


